
DASHURIA DHE 
KUJDESI PER VEHTEN



PERSE DUHEN KURUAR INFEKSIONET VAGINALE ?

PSE DUHET TE KUJDESOHENI PER SHENDETIN TUAJ ? SEPSE ASKUSH TJETER NUK E BEN PERVEÇ JUSH !

NE QOFTE SE INFEKSIONET VAGINALE NUK I SHEROJME, SIMPTOMAT MUND TE MOS I NDJEJME (KUPTOJME), POR SHPESH GJENDJA
KEQESOHET, PROCESI I INFEKTIMIT KALON NGA VAGINA NE TUBAT DHE DERI NE VEZET, KESHTU MUND TE NGELESH STERILE (D.M.TH. TE
MOS LINDESH FEMIJE). VECANERISHT I REZIKSHM ESHTE MOSKURIMI I INFEKSIONIT KUR JE SHTATZANE, SEPSE GJAT LINDJES JU MUND TI
NGJISNI SEMUNDJEN FEMIJES TUAJ. DISA PREJ INFEKSIONEVE MUND TE KERCENOJNE SERIOZISHT SHENDETIN TUAJ. SKEMAT, QE NE PO
JU PARAQESIM ME POSHTE JANE VETEM PER INFEKSIONET VAGINALE; SE CFARE DUHET TE BENI KUJT DHE KU DUHET TE DREJTOHENI NE
RAST SEMUNDJEJE.
� KENI KUJDES PER SHENDETIN TUAJ, ASKUSH S’E BEN KETE PER JU !
� MOS KRYENI MARREDHENIE SEKSUALE VAGINALE E ANALE PA PREZERVATIVE. MOS PUNONI KUR KENI MESTURACIONET (PERIODAT).
� KONTROLLOHUNI RREGULLISHT TEK MJEKU.
� PREZERVATIVI ESHTE MBROJTJA NGA TE GJITHA KETO SEMUNDJE DHE NGA NJE SHTATZAN E PA DESHIRUAR.

KUJDES !!!!
NE QOFTE SE NUK PERDOR PREZERVATIVEN KUR

PUNON, MUND TE INFEKTOhESH ME KETO
SEMUNDJE, QE SIPAS RADHES DHE SIMPTOMAVE
NE TABELE QUHEN:
� SIDA - HIV
� KLAMIDIA
� SIFILIZI
� HERPESI (INFEKSIONE VIRUSALE)
� SEMUNDJA E MELCISE, e tjera ...

PRANDAJ JU PATJETER DUHET TE BENI
RREGULLISHT KONTROLLE TEK MJEKU.
VECANERISHT KETO SEMUNDJE JANE TE
RREZIKSHME GJAT SHTATZANISE, SEPSE MUND
TJA NGJISNI SEMUNDJEN FEMIJES TUAJ.










